АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА

от 3 сентября 2009 г. N 718

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ И ЗАЩИТЕ ПРАВ

ГРАЖДАН В СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области

от 14.07.2011 N 707)

В целях совершенствования организации защиты прав граждан в системе обязательного медицинского страхования на территории Владимирской области постановляю:

1. Создать Координационный совет по обеспечению и защите прав граждан в системе обязательного медицинского страхования Владимирской области.

2. Утвердить Положение о Координационном совете по обеспечению и защите прав граждан в системе обязательного медицинского страхования Владимирской области согласно приложению N 1.

3. Утвердить состав Координационного совета по обеспечению и защите прав граждан в системе обязательного медицинского страхования Владимирской области согласно приложению N 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора области по социальной политике.

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 14.07.2011 N 707)

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор

Владимирской области

Н.В.ВИНОГРАДОВ

Приложение N 1

к постановлению

Губернатора

Владимирской области

от 03.09.2009 N 718

ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ И ЗАЩИТЕ ПРАВ

ГРАЖДАН В СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области

от 14.07.2011 N 707)

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по обеспечению и защите прав граждан в системе обязательного медицинского страхования Владимирской области (далее - Координационный совет) создается на территории Владимирской области с целью формирования, внедрения в практику и последующего совершенствования системы обеспечения и защиты прав граждан, установленных законодательством Российской Федерации, включая экспертизу качества медицинской помощи в условиях обязательного медицинского страхования, а также реализации Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации", "Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан", других нормативных правовых актов Российской Федерации.

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 14.07.2011 N 707)

Координационный совет является консультативным органом, решения которого носят рекомендательный характер.

1.2. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, настоящим Положением и планом работы, утверждаемым председателем Координационного совета.

1.3. Координационный совет функционирует в тесном взаимодействии с созданным при Федеральном фонде ОМС Межрегиональным координационным советом по организации защиты прав граждан в системе обязательного медицинского страхования, который изучает опыт работы субъектов Российской Федерации по обеспечению и защите прав граждан в системе обязательного медицинского страхования и разрабатывает методические рекомендации по совершенствованию данного раздела работы.

1.4. В состав Координационного совета входят представители территориального фонда обязательного медицинского страхования Владимирской области, субъектов обязательного медицинского страхования, а также могут быть включены представители органов законодательной власти, исполнительной власти, департамента здравоохранения администрации Владимирской области, Территориального управления Росздравнадзора по Владимирской области.

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 14.07.2011 N 707)

2. Задачи Координационного совета

2.1. Осуществление регулярного контроля за состоянием обеспечения и защиты прав граждан в системе ОМС на территории Владимирской области.

2.2. Обеспечение координации деятельности субъектов обеспечения и защиты прав граждан в системе ОМС.

3. Функции Координационного совета

3.1. Регулярно (2 раза в год) заслушивает информацию территориального фонда обязательного медицинского страхования Владимирской области о состоянии обеспечения и защиты прав граждан в системе ОМС.

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 14.07.2011 N 707)

3.2. Проводит на основе представленной информации анализ деятельности субъектов обеспечения и защиты прав граждан в системе обязательного медицинского страхования.

3.3. Направляет информацию в органы законодательной и исполнительной власти, другие органы и учреждения и вносит предложения по совершенствованию обеспечения и защиты прав граждан при оказании медицинской помощи.

3.4. Осуществляет другие мероприятия по вопросам обеспечения и защиты прав граждан в системе обязательного медицинского страхования.

4. Органы управления Координационным советом

4.1. Работой Координационного совета руководит председатель. Председатель утверждает план деятельности Координационного совета.

4.2. В случае отсутствия председателя заседания Координационного совета проводит его заместитель.

4.3. Секретарем Координационного совета по должности является представитель территориального фонда обязательного медицинского страхования Владимирской области.

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области от 14.07.2011 N 707)

5. Организация работы Координационного совета

5.1. Заседания Координационного совета проводятся в соответствии с планом деятельности, утверждаемым председателем Координационного совета, но не реже одного раза в полугодие.

В случае необходимости и по инициативе, поддержанной не менее чем одной третью членов Координационного совета, может быть назначено внеочередное заседание Координационного совета.

5.2. На заседание Координационного совета могут приглашаться представители органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений и организаций, не входящих в состав Координационного совета.

5.3. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.

Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов членов Координационного совета, присутствующих на заседании.

При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

Приложение N 2

к постановлению

Губернатора

Владимирской области

от 03.09.2009 N 718

СОСТАВ

КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ И ЗАЩИТЕ ПРАВ ГРАЖДАН

В СИСТЕМЕ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. постановления Губернатора Владимирской области

от 14.07.2011 N 707)

    МАРТЫНОВ               заместитель Губернатора Владимирской области по

    Сергей Алексеевич      социальной политике, председатель

                           Координационного совета

    ЕФИМОВА                директор территориального фонда обязательного

    Ольга Михайловна       медицинского страхования Владимирской области

                      Члены Координационного совета:

    АНТОНОВА               исполнительный директор филиала ЗАО "Капитал

    Елена Евгеньевна       Медицинское страхование" в г. Владимире

                           (по согласованию)

    БЕЗРУКОВ               директор департамента здравоохранения

    Владимир Александрович администрации Владимирской области

    КУРЮЧКИН               руководитель Управления Росздравнадзора по

    Николай Анатольевич    Владимирской области (по согласованию)

    ОДИНЦОВА               директор государственного учреждения

    Ирина Арнольдовна      здравоохранения "Областная клиническая больница"

    ПАВЛОВА                начальник отдела организации обязательного

    Ирина Юрьевна          медицинского страхования территориального фонда

                           обязательного медицинского страхования

                           Владимирской области

    ФИНАШИНА             председатель комитета по вопросам

    Галина Владимировна  здравоохранения, образования, науки, культуры,

                         спорта, туризма, средствам массовой информации,

                         делам семьи и молодежи Законодательного Собрания

                         области (по согласованию)